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Jak Němci mohou ukrátili své
líníc vc Francií

fceríf nvfltá rncálty v Mckc1 ale pra-
li tomu protestoval Mhmrt l

pravidelné provedl fo# co mil v

záméru Aby vyftcl 1 nemítá míIu-ae- e

neebfil zbiidovntl Aerímý ml-mir- et

k xvalé mcíílé v Afck a

sívojí mcňífij zbudoval dle původ-
ních plánu
Hloupee H Slěny tělo meSity jsou

nlf Jehož založení spadá do řím-

ských dob kdy Konsfaiilíi tvrdil
že je kapitolem křesťanského svi-

la Rusko potřebuje í íiříhradit

aby zíknlo přišla vy po celý rok

otevření k sesílení svého obchodu

a průmyslu Nedávno novinář'
skí zprávy sdělily že (Jařili rud slí-

ben byl spojenci Turecku jako ko-řís- ť

váb íiiá a car jistí vykoná vfte

ttUJ I0KROK UJBAVIL OTAKAR CJMttVAT

AIíN"0 ÍIHHVCiléuje tO možno ncjyibiéjíí odpor na Hal-ííí- '

J"ř in pofižny bylí by1 mu z nyní mnlcílu
pokryty ciláty z koraní V líto

iicjtížcjí Kdyby úžny ibmbioi mešílé prohlášen byl výnos kt- -co iiiiilc v jeho moc ny mésloiil milní uviovilí t

chvíle kly Sfaiwí visí dé byly otevřeny umožnilo by lolo zinkal liž několikráte nalé-

zal se před uskutečněním svéhoyUvheoiií nvcli linií na lo vytlili zásobování ruských ar

snu ale pokaždé evropské velmocímád střelivem a zahájení pocho
ilU na Hnitu do opravily Tm j

nápadní fruitté NV-mcfi-

podaři-
lo m udržet 1 fulo Jíníí fímíř po
ilvít roky IMwm kďrýcliž doílo

tyly knmeiietfi o který' e splnění
jedna hlavních příčin proč fí'- - odvěké ruské tužby roztříštilo

lým skončeno bylo tyranství juríi-éái- ů

oiKaiiísace zřízené v roce
YM'M sulláiiem Amurathem J'rv-ní-

k blíibluí křesťanských zajal-c- ů

Tílo janiéáři bylí první pru-vídclno-
u

a slálou armádou zříze-

nou v Kvropě Tato oruafíHacH
svrhla ne na ncjkrvežíznívřjší vo-

jenský sbor v Kvropě Juniéáfi vy- -

ncrál Mackcnscu aniž by ztrácel Cařihrad je bez odporu jedním
éa:o podnikl nápor prolí rusko z nejzajímiivějších míst wvétu Jed-

nou z iicjpozoruhodiiéjších parná- -rnniiiiiikým vojnkfnu v iJobrudží

lek tohoto mésla je mešita sv ?Tcnlo nápor vyznačí n je k odíra-

li' česly iId Caříhradu h současné

pak má ohrozili Kumunsko Zkrá
Fic kterou prý Turci mají v úmy

cení linií na JJalkání ku kterým
slu zničit i podaří-l- i se spojencům
měsla dobýli Tato mešita sv Žo-

fie je jednou Z liejzajíluu vějšíeh

hlazeni byli úplně v roce J82G

V Dardanelách dojmsud ukazu-

je se mís! o kd Xcrxes před 2r!)ó
roky zbudoval most aby přešel na

evropskou síranu Xcrxc v roce

11 radil generál Kalkenhayn zna

celkem jcjioij k nejaitrnýu zmí-n- i

ni nu front l tíhnoucí m- - od mo-

le flž ku ňv'CUMikii ale nyní dle
tuílile-d- vojeiinkýeli odhorníkfi
liodeílu dobu kdy k níjakí zmíní
lllUHÍ nulíií dojili

íhoii dva rťizné náhledy o Um

jak Nímeí liodlují zkrátit! xvojí
linii aby mohli ohliájiti jí n men-Aú- i

oítem tuiižřlvu Iciiom níco
málo dobíi íiiformovuiiých vojen-hkýV- h

znuleň má za (o že dojde k

ziaíní rudíkální která znanicna-l- u

by vyklízení tímíř celé Mever-Ji- í

Vrutte'w k ÍÍHtupu od Vcrduuii

za Miiami až k MeziercM a od

menalo ly ztrátu líulbíitska a Tu
řecku a Německo nemůže vzdá- -

ll fp vojenských a polil íckých vý- -

historických budov světa Ryla
zbudována v roce :{'25 po Kristu a

věnována Božské Moudrosti V ro-

ce Jití byla zničena požárem kte-

rý založili stoupenci sv Jana Chry- -

10(1 které získalo na líalkáiié

přistoupením těchto dvou činí ni

jejio stranu b-- by nebezpečí jiti- -

180 před Křísl cm bojoval za kon-- 1

rol 11 Dardancl jako spojenci bo-

jovali před nedávnem Nedaleko

lldlcspontu zbudoval pontopnový
most Na neštěstí ale zvedla sc

mocná bouře klcrá most zničila
XerxeK rozezlen jiechul popravit!
všechny dělníky kteří na zbudo-

vání mostu pracovali Moře bylo
íiikí potrestáno bičováním

Jenom málo Američanům jest

Y1 ukázalo ne větší
A li úsfup za řeku Muiimii a od- -

liul podél francouzského pomezí

soslhoma Byla znovu vybudová-
na ale znova zničena požárem
luslicían zbudoval ji v ňestém

doletí lélllěř v přítomné jejf 'or
mé otevřev ji o Štědrém duu v ro-

ce :im

Chrám tento zbudován byl v po

11 nebo za linii vedoucí od Verdu- -

fud neverozáfiadní k ille podél
fraiko-beldfiek- é fronty ancho za

Miiihii už k Niimtiru a odfiul huií-rci-

Heverozájiulníiii aby nalézn-l- a

ho před UrilMHeleiu a dostihla

Šcldy jižní od Anlwcrp
Jiní yojenátí odborníci - - a těch

'i 11 skrze Mcíeii'H Namur a IJrns-se- l

do Anhvcrp ponky! lo Uy

mnohem výhodnější posla
vi ní in nyní zaujímá na západ-n-

fronfé a linie zkrácena byla

1'UtiUi hy mciini 'ih AkoiIiiU(Ii fniiu Miilimi

l''niiie()ul í délosířcb-- i nabíjejí l'i'imillimctrovou střelu do jed- -

ioho z velkých dél před Venliiicin Muži líto jsou nuceni jiositi
tuisky jako ochranu proti otravným plynům

době řeckého kříže z mramoru žu-

ly a jiného kamene Osm obrovi-lýe- h

sloupů bylo dopraveno z

Baalbeku v Sýrii a použito ku stav-

bě chrámu Jedno sto stavitelů
100 dohlížitclú a 10000 dělníků

bylo zaměstnáno při budování to-

hoto veledíla stavitelského polo-

vina těchto mužů pracovala na

iiámo že nedaleko Bosporu Spo-

jení Státy mají malou državu Ro-

bertova kollej nalézající se nad

iJosporem nalézá se na území kte-

ré iiřenecháno bylo Spojeným Stá-lů- m

Tureckem v roce ]H07 V tom-!- o

roce admirál Farragut nuvstívil

Kvropu h částí amerického válcěné-!i- o

loďstva Značnou dobu strávil
v různých tureckých přístavech
kde všude dostalo se inu králov-kéli- o

uvítání a pohoštění
Nežli opustil Spojené Státy je-

den jeho přátel požádal jej aby
pokusil se o získání dovolení k zří- -

si runě pravé a polovina na straně

nich bude upevněn a doplněn
Dnes jak se zdá je pro Néme-

eko hlavní otázkou jeli líakou-ik- o

schopno udržet i se ve válce na

další jeden rok Proti Rakousku

jsou řízeny nyní nejprudší rány
A n lil o francouzské ofensivy na zá-ad- é

je Jilavním účelem znemož-

nit i Němcům posílení linií centrál

vý ústup přijat byl by ve Francii

jako zajištění vitésiví Némcí ne-

měli by ve sví mocí takový kus

řYancic aby mohli používali jej zu

základnu výměnnou až dojde ku

koneénímii vyjednávání o mír

i'stiip takový ovšem znamenal by

úplné zničení zemí z které Ním
í by vyšli
le značná síla vojenských od-

borníku kteří věří že Německo

leve Šestnáct let vyžádala si

vlavba tohoto velkolepého chrá-

nili

V roce 1(71 kříž s chrámu spadl

ny o doiiiyeii sto mil Nyní kJy
Německo rozhodlo ho udrželi Pol-

sku a cesiu do ('ařiliradu otevře-no- u

li " f i í 'možno pomýšleli 1111 tr-

valý Stá lnu' lielRÍe tmeli kterélío-lí-

částí rVancíc

Jestliže Německo ji pociťuje
nedostatek mnslva a potřebuje
li nulní svých sboru na jiných
frontách puk může niibíVliil ku to

iiiulo odpomocí jenom zkrácení
linií ua fronte západní Tak vy

i vél I ují ''voje náhledy vojenští od
horníci klcíí prohlašují žc k ústu-

pu na západní Trnuté dojde ještě
před I Iciliiein příštího roku Xa

drulié Hlraué ale také junu uvádí-u-

příčiny proč mílu hy dojiti k

luiiohcm většímu zkrácení linií ní- -

m zun byli většina — maji za to
že dojde k ústupu jenom 7 lni

zvaného Noyon výběžku Je li

náhled jioslrdnéjších Mpiávný'111

dojde k pozvolnému ústupu Něm-c-

až linie prolínali bude kraji-
nu jižné od Arrasu ba po pfíjia
ilé i heiiaii k Laoiiu zahrnuje v to

místil Doni Cambral a Hl tiien-tí-

Tato linie Hjioéívala by ua

Marýrli pevnost ech ía Kcrc od

kudž sla by smírem jihovýchod
ním k přítomní linií před hnoncm
a východní od Koissoim

Je celá řada pííéin které ml 11

ví ve proKpíťJi zkrácení německé
líiiiť V první radí poukazuje si

k tomu že Nímcí a jejich rakou-

ští spojenci ztratili od února ne

iiiítií než lr(KIÍMM 111 užfi v iismr-cenýe- li

rariřiiýcli a zajatých h

narnotnýcli poěítá se na

r(l()(KK) Aby niihraženy byly ty-- j

neiiein zemcircseiii lurci zmocních mocností na východě a ua ji-

lm v Haliči riirách a Bulharsku
dá se že i tato otázka bude roz-

hodovali při jednání německého

generálního Alúbii o lom má-l- i hý-

li linie na západě zkrácena Tká-že-l- i

se že Wakousko potřebuje po-

moci co nejvydatněji jisté dojde
k zkrácení linie aby část vojska ze

západu mohla být i poslána na vý-

chod a na jih kde situace stává

vyčerpalo všechny svoje reservy
Má li Německo opravdu iittlola
íek mužstva pak ústup za účelem

zkrácení linií muže skončili pro
její západní armádu katastrofou
neboť ku krytí ústupu je třeba
velkého počtu vojska leden z vo-

jenských odborníků prohlašuje že

lakový ústup stál by Němec nej

meclcým na západé PihIíviiiiic í

m" na inaiii vidíme ž( při poNlu

pil od fiíítomnfch hvvcIi pimíc A 11- -

nili se chrámu za panování sultá-

na Mohameda Poduianilcle Vy-

pravuje se že ve chvíli kdy moha-medá-

vstoupili do chrámu kněz
sloužil u hlavního chrámu mši sva-

tou Kněz prý klidně odebral se
ku chrámové stěně která se zázra-

kem otevřela ňby jej v Sebe po-juiu-

Vclcchrám přeměněn byl
na mešitu přidáním minaretů a

křesťanské malby přikryty byly

moliamedánskými freskami
Přístavní město Skutari jo ob-

chodné značně důležito Je to
místo kterým prchali poražení pa-

novníci do Asie od dávných dob

Když Pcršuné byli vytlačeni z

město loto nazývalo se

Chrysopolis čili Zlaté Plísto po-

něvadž Peršané přišli sem aby po

Kiiíaní a 1'Yanemizovó překročili

::ení americké kollejc v Turecku
Admirál larriiKut byl znamenitým
váleéníkcm ale špatným řečníkem
1 když požádán byl v Turecku by
iřcdncsl řeč nevzpomněl si na nic

jiného než na opakování žádosti
vého přítele Když tuto žádost

asi na tuctu banketři uspo
řádaných na jeho počest turecká
vláda domýšlela se žc žádosti této
musí vyhověti zvlášté když uzmi-meiial- a

žc má velké loďstvo k po-

depření své žádosti A tak k pře-

kvapení Spojených Států stejně
jako ostatního světa turecká vláda
darovala Spojeným Státům malý
kus půdy potřebný k zbudováni

kollejc bez jakéhokoliv obmeze- -

ní Na této pňdé nalézá se nyní
Robertova kollej Je to nyní ma-

lý ostrov vc válečném pásmu

se pro centrální mocnosti pováž-

livou

CAÍUHRAD CÍLEM

RUSKÝCH ARMÁD

to obrovití ztráty je nutno nfip-11011- ti

verbovací a cviéební aparát
na nejvysHÍ míru i v lom případě
že centrální mocností mají dostn-tr-

mužstva Ostatní ale o tom

se pochybuje Némei v meuňí mí

řo ft KakiiSiiiié v míre vítší nuijí
nedostatek mužstva což považuje
ht zu první známku porážky

Cařihrad je jednou z velkých
cen přítomní války a Rusové jsou
rozhodnuti dobyli tohoto W-st- a

-- tejní jako Turci jsou odhodláni

je obhajovali co nejvytrvaleji
Onen není pochybnosti o tom že

nápor vedený bulharsko-tureeko-iičinecký-

vojsky v Dobrudži je
ničen pro záchranu tobolo lni-st- a

které je klíčem k cestě teuton-k- é

expanse iih východ Ruská

méně 100KK v zajatých a velké

množství materiálu a děl

Německé ztráty až do přítomné

doby dosáhly :2:0IM)() Telilo od-

had považován je za konservaliv-n- í

I'yly-l- i opravdu takové níiae-- k

zlrátVj pak sotva mají Teuto-u- i

dostatek mužstva aby mohli

provést i ústup ze severní Francie

a Belgie oZ velkých ztrát Zdá
o že otázka nedostatku mužstva

bude hlavním činitelem při rozho-

dování o ústupu na západí
Vývoj operací na východe a ji-

hu bude míli značný vliv na sítn-

ici ua frontě západní V přítom-
né době jnk je přirozeno hlavní

rtájem jeví se o situaci ua Ha lká-

ni Tato není pro Hulhary a teu-toiis-

spojence nikterak příni-
vou přen počáteční zdar v nápo-

ru proli Dolgudži 'mlč li Hni-bursk-

poraženo v Macedonii a ne-

budou li centrální mocnosti sehop

uy poslali dostatečnou sílu vojska
k jeho záchraně pak povstane pro

ďhly po klcrýdh zánohovány hýly
iiémecké poHÍe v ChauliicN v lío-y- c

Xayonu a proti Soissons Spo-

jenci v této kraj i ní iieiiKtávají ve

vém tlaku na iičmecké ponice a

zmeiiňují Mtálc počet cest které
N'imcí nutné jiotrchují ku udrže-

ní Mvýeh linií Toté platí o u

v okolí ArniKU a 1'erounc

Německá linie má nyní celou řa-

du výélenku jichž udržení jo-p-

jcno h velkými ohtížemi a které

jsou ohroženy každým novým po

itlipeill Hpojencii Vcliczpeéí oliklí-

éuií iiémccliclio výélenku 11 Noyo-n-

jeHl značné NíinccKé opccuci!
[iroti I'im"iui před rokem ukázaly
jak olitížno je ohklíécní velkých

vojnk podoluiýiiii (iperai'emi a pro-

to je možní že Némei mohou ne

v těchto ihÍhIccIi udržet! jcňtí po
delii dohu ncliiidc li tlak opojen-i'-

pííliáiiý v místech kde tento

výčlcinl muže hýli vážné ohio
žen

Totéž je pravdou o malňu vý

ctili Ri ky V tomto městě jak sc

vypráví také Chryscs syn Chry-icis- e

a Atíaiiicmuou prchaje před
Aejjist usem onemocněl a zemřel

Nedaleko tohoto města nalézá se

proslulý hřbitov kde angličtí vo-

jáci kteří pudlí ua Krymu jsou

pohřbeni

U odvodu

Mórie Schicdlstehi šel k odvo-

du a přes veliký strach který ho

svíral už dva měsíce těšil se pře-i'- c

nadějí že ho nevezmou neboť
v kapse měl dvě lékařská vysvěd-
čení od iiejpřednějších autorit

i

vojska která shromážděna byla Mešita Aeluiietovu v Cařiliradé
v Dobrudži měla provésti vpád doj proslulou tím

'
že tu první stá

i

Bulharska a odtui pus posuipo--
u

evropská armáda byla rozpuště
na Je to jedna z historických hu- -

Konečně přišla ua něj řada a

chvějící se Mórie postavil so pod
míru

"Tělo úplní zdravé" řekl plu-!ov- ní

lékař "Bude z něho vý

horný pěšák"

1I0V Kteroii také I urei maji v u- -

vat i směrem k hlavnímu městu tu-

recké říše Bude li schopen polní
linu šálek vou Mackenscu uchráni-

li Cařihrad přes Rusy ukáže doba
budoucí

KiiNosé po staletí toužili po tom-

to starožitném a historickém nič

Slilcdají-l- í líi()0iHH mužů k

ztrát tenutonští spojenci
budou nuceni shromáždili dalších

ITiOOtM) riiužň k celení rumunské-m- u

náporu Jinými slovy chce

li Némeeko pouze udržet i svoji pů-

du musí iníti l7f0(KK nových vo-

jáku ("'ást této noví armády mu-

sí in íti pohromadě již nyní neboť

ztráty před Verduncin musí hýli

již nyní pociťovány Vítiina vo-

jenských odborníku v kapitolech

spojenců má za to že Německo

není schopno shromáždili tuk vel

ké množství nového vojska l'o-cln- á

převládali náhled Že Tcuttuii

udižujl svoje linie nyní s mnlo-stiitcéiiýi-

poetem mužstva a že

tňk vystavují si velkému risiku

A toto yclkí risiko nutí nyní Něm

ce aby e nejrychleji se rohodlí

pro ukráceni svých linií
Hildo li puk Německo naldíŽi ti

že ykiácciil linií jest nutné neuuV

že hýli pochybnosti o tom kde ku

vklíněni tomuto dojde Cxtiip ui

východní front imameiial by spi
se prodloužení ml kláceni tnuí

é ly Němci ustoupili ua hra

tiioc vý iioilnílm Pruska 11 t Uko

invslu zuičiti padue-l- i město do

mocí spojenců Byla zbudovánu

Acliinelcm který měl v úmyslu
zbudovat i tu šest minaretů stejně
jako má svalá mešita v Mekce

MTidiální mocnosti situace zeebi ji "Prosím pane retíimcntartz
dovolit na okamžik" vyhrkl

čbnku 11 liitpauiae severní od l'e-j„'t- t nmť ocelový okruh kolem

rouně de je situace mimlu-- _ _ f —'zděšeně Mórie a běžel kc kabátu
povážlivější než v jižních posicích ITALOVÉ ENAŽt SE ZMOCNITI MALEBNÉHO MĚSTA TERSTU idkud přinesl vysvědčení

"Tady mám prosbu vysvřdčc

u Noyouu Hupuiiiiic nalézá se pod
ohněm aiiirliekýt li dél a jak se za

to luá Angličané schopni ni od proiesora Mtinieihiuciiia
ze mám "blatfus" a nesnesu
dlouhé pochody"

j

I "Skutečně skutečné" pravil
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